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SEZNAM ZKRATEK

AIDS - Acquired Immune Deficiency Syndrome

BMI - body mass index

CNS - centrální nervová soustava

ČR - Česká republika

HIV - Human Immunodeficiency Virus

MKN - mezinárodní klasifikace nemocí

MŠ - mateřská škola

OPL - omamné a psychotropní látky

LSD - Diethylamid kyseliny lysergové

PPP - poruchy příjmu potravy

RVP - rámcově vzdělávací program

SPD - správné držení těla

VKZ - výchova ke zdraví

WHO - Světová zdravotnická organizace

ZŠ - základní škola

MV - Mediální výchova

VDO - Výchova demokratického občana

MKV - Multikulturní výchova

OSV - Osobnostní a sociální výchova

VMES - Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech
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ÚVOD

V průběhu života jsem se začala zabývat zdravým životním stylem, který je pro život velmi

důležitý. Každý, kdo žije v tomto století, ví, jak náročná doba tohle je. U většiny převládá

sedavý způsob života, vyskytuje se přemíra stresu, lidský život ovlivňují technologie,

média, škodlivé návykové látky aj. Lidé jsou méně obranyschopní a více podléhají

civilizačním nemocem a stresovému nátlaku. Z velké části za to může špatný životní styl.

Vzhledem k tomu, že budu učit na 1. stupni základní školy, budu apelovat na vytváření

zdravého životního stylu už od mladšího školního věku, kde si děti vytváří základy pro

život, a proto je to vhodný věk na vytváření hodnot, týkajících se zdraví a předávání

těchto znalostí. Vzhledem k tomu, že na 1. stupni není prostor na VKZ, je zcela možné, že

se pedagogové touto problematikou nezabývají, nebo neví, jak a co v ní učit. Proto jsem si

zvolila pro mou diplomovou práci téma výchova ke zdraví na 1. stupni ZŠ.

Práce bude teoreticko-praktické povahy.

Cílem teoretické části je charakterizovat obsahovou stránku VKZ, popsat kurikulární

dokumenty v rámci VKZ na 1. stupni ZŠ a navrhnout možnosti výuky VKZ na 1. stupni ZŠ. V

praktické části bude mým hlavním cílem vytvořit roční tematický plán VKZ pro ročníky 1.

stupně ZŠ, z něhož bude vycházet mnou vytvořených 5 námětových hodin na různá

témata VKZ. Vytvořit k nim metodické materiály, prostředky a náměty pro výuku VKZ,

které by mohly být inspirací pro další pedagogy. Cílem je vytvořené hodiny odučit na 1.

stupni ZŠ a získat tak zpětnou vazbu a hodnocení vytvořených hodin.

Cíle diplomové práce jsou naplňovány prostřednictvím kapitol: Obsah výchovy ke zdraví

na 1. stupni ZŠ, Výchova ke zdraví v současném školství a Návrh tematického plánu a

námětových hodin.

První kapitola pojednává o obsahu Výchovy ke zdraví, v níž jsou charakterizována

jednotlivá témata VKZ. Jednotlivá témata VKZ jsou velmi obsáhlá, jelikož jsou

samostatnými obory. Témata jsou zvolena ta nejhlavnější, která souvisí s výukou na 1.

stupni ZŠ.

Další kapitola pojednává o Výchově ke zdraví v rámci současného školství. Zde se snažím

popsat kurikulární dokumenty v rámci VKZ na 1. stupni ZŠ. Jedná se zde o zmapování
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možností výuky VKZ podle RVP na 1. stupni ZŠ. Dále také zjištění možných

mezipředmětových vztahů v rámci průřezových témat aj.

V poslední kapitole se nachází vytvoření vlastního tematického plánu VKZ na jeden rok

pro ročníky 1. stupně, který je tvořen náměty a tématy vyplývající z obsahu VKZ a

jednotlivých očekávaných výstupů podle RVP. V kapitole lze nalézt také několik

vytvořených vyučujících příprav, které vyplývají z daného tematického plánu. Přípravy

jsou popsány, jsou k nim vytvořeny materiály pro výuku a jsou zhodnoceny v kategoricky

popsaných reflexích na základě odučení na 1. stupni ZŠ.

Při vypracování diplomové práce je vycházeno z poznatků odborné literatury a

z praktických zkušeností, získaných v pedagogické praxi při realizaci praktické části.
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1 OBSAH VÝCHOVY KE ZDRAVÍ NA 1. STUPNI ZŠ

1.1 ZDRAVÍ A NEMOC

Pojem zdraví je definován několika způsoby, avšak mnozí autoři (např. Machová, 2015;

Čeledová, 2010) se relativně shodují v tom, že být zdravý, je důležité pro život a dalo by se

říci, že podstata zdraví je rovnováha duševní a fyzické stránky člověka. Roku 1948 Světová

zdravotnická organizace definovala zdraví jako: „Stav úplné tělesné, duševní a sociální

pohody, nikoli pouze nepřítomnost nemoci či vady.“ (Machová, 2015, s. 10) Neexistuje

jedno měřítko zdraví, sociální a duševní pohoda je u každého jedince subjektivní, a proto

má každý měřítko svého zdraví jiné. (Machová, 2015, s. 10)

Strejčková definuje nemoc jako: „poruchu rovnováhy (homeostázy) vnitřního a vnějšího

prostředí organismu nebo jako poruchu celistvosti (integrity) jeho součástí.“ (Strejčková,

2007, s. 50) Jednoduše řečeno, Strejčková tvrdí, že se jedná o poruchu stavby a funkce

některého z orgánů v těle, nebo poruchu stavby a funkce více orgánů. (Strejčková, 2007 s.

50) Čeledová uvádí, že se dá nemoc pochopit jako opak zdraví. Také doplňuje, že stav

nemoci může každý jedinec vnímat odlišně. Nemocný je ovlivněn svými pocity a může

nemoc vnímat jinak než lékař, který nemoc posuzuje podle objektivního nálezu problému.

Jak poznáme stav nemoci? Čeledová je názoru, že každá nemoc se vyznačuje příznaky,

příčiny a důsledky. Příznakem nemoci vnímá klinický projev onemocnění. (Čeledová, 2010,

s. 21-22)

1.2 FAKTORY OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ A JEJICH PREVENCE

Zdraví každého jedince je ovlivněno determinanty. Jsou to endogenní a exogenní faktory,

které na nás působí. Endogenní neboli vnitřní jsou dědičné faktory a exogenní neboli

vnější faktory Čeledová ve shodě s dalšími autory (např. Machová, 2015) dělí na tři

skupiny. Životní styl, kvalita životního prostředí a zdravotnické služby. Všechny faktory se

mezi sebou vzájemně ovlivňují a je zjištěno, že nejvíce zdraví ovlivňuje životní styl, a to

z padesáti procent. Genetický základ a životní prostředí ovlivňuje zdraví z dvaceti procent

a zbylých deset procent ovlivňují zdravotnické služby. (Čeledová, 2010, s. 27)

Pod genetickým základem si představme geny, dědičné dispozice, dědičné choroby, vady

a schopnosti. Je to základ, který vzniká již v prenatálním období a který zatím nemůžeme

extrémně ovlivnit. Pod pojmem životní prostředí si představme prostředí, ve kterém se
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jedinec nachází, ve kterém vyrůstá. Je velmi ovlivňující pro jeho budoucí život. Je to okolí,

ve kterém se jedinec pohybuje - domov, škola, práce, volnočasové aktivity, sociální

prostředí, kolektivy a mnoho dalšího. V podstatě vše, co na člověka působí z prostředí.

Nepředstavujme si ho ale jen jako prostředí, ale i činitele, kteří na nás z prostředí působí -

rodina, učitel, materiální zabezpečení, přátelé, možnosti cestování, objevování, stravování

apod. Pod pojmem zdravotnické služby Čeledová uvádí, že se jedná o služby týkající se

pomoci a podpory zdraví, léčebné procesy, hospitalizace, kontroly u lékaře, podpůrné

projekty o zdraví, lékařská péče, možnosti léčby, dostupnost léků, centra pro podporu

nemocných apod. (Čeledová, 2010, s. 27-29)

Faktory, nejvíce negativně ovlivňující naše zdraví, WHO seřadila do žebříčku. Jedná se o

faktory, které u člověka vzniknou na základě ovlivnění životním prostředím, avšak

postupně se u člověka tak zařadí do běžného života, že se stanou životním stylem jedince.

Strejčková uvádí, že se jedná o zdraví škodlivé látky, které jedinec užívá ze své vůle, nebo

faktory, vznikající nesprávným životním stylem. Mluvíme o kouření, nadměrném užívání

alkoholu, nadváze člověka, pracovních rizicích, nedostatečném přijímání zeleniny ve


[…]


kam se případně obrátit
a jak
- aplikuje metody na
zvýšení sebevědomí a
umí vyjádřit vhodnou
lichotku ostatním
- aplikuje techniky při
zvládání stresu, dokáže
se otevřeně o stresu
bavit s ostatními
- uplatňuje účelné
způsoby chování
v situacích ohrožujících
zdraví a modelových
situacích

Červen

- potřeba lásky a harmonie -
volba kamarádů, postavení
kamarádů v životě,
partnerství
- důležitost rodiny - chování
rodinných příslušníků,
mezilidské vazby a vztahy,
komunikace, řešení konfliktů
ve vztahu

- reaguje adekvátně na
pokyny dospělých
- zhodnotí postavení
kamarádů a rodiny ve
svém žebříčku hodnot
- uvědomuje si, že láska
je důležitým faktorem
pro zdraví
- projeví lásku své
rodině
- adekvátně komunikuje
s vrstevníky, chápe
mezilidské vztahy a
dokáže je navazovat
- v modelových situacích
je schopen nalézt
vhodné řešení na
konflikty ve vztahu

OSV
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3.2.1 1. PŘÍPRAVA NA VYUČOVÁNÍ VKZ

Třída: 3.

Datum: 11. 2. 2020

Počet vyučovacích hodin: 1h

Téma: Zdravotní péče - U DOKTORA

Výchovně-vzdělávací cíle:

kognitivní

Žák na základě svých dosavadních zkušeností vyjmenuje vybavení doktora a

ordinace, které už někdy viděl.

Žák popíše situaci u lékaře při pravidelné prohlídce a inscenuje scénku dítěte a

ošetřujícího při pravidelné zdravotní prohlídce.

Žák určí, co který doktor léčí a popíše, jak se nazývá a jak vypadá jeho náplň práce.

Žák vyjmenuje některé možnosti volnočasových aktivit a popíše jejich význam pro

člověka.

Žák využije své dosavadní vědomosti a zkušenosti s ošetřením a složí text dialogu

mezi dítětem a ošetřujícím.

afektivní

Žák si vytváří hodnotu důležitosti zdraví v životě a vytváří si kladný přístup

k doktorům.

Žák si vytváří respekt vůči doktorům a chápe důležitost jejich poslání.

Žák pracuje ve skupině, dokáže přijmout cizí názor a udělat kompromis s ostatními

návrhy.

Žák pochopí hodnotu volnočasových aktivit, především sportu a vytvoří si kladný

vztah ke sportu.

Organizační formy: frontální výuka, samostatná práce, hromadné vyučování, kooperativní

vyučování
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Vyučovací metody: Slovní metody, metody názorně-demonstrační, metody dovednostně

praktické, metody aktivizující, metody inscenační, brainstorming

Typ učebny: třída

Počet dětí: 20

Tabulka 2 - 1. příprava na vyučování

ČAS

ČINNOST - METODICKÝ POSTUP

ORGANIZAČNÍ

FORMY/ VYUČ.

METODY

POMŮCKY

4 min

6 min

4 min

Motivace - BÁSNIČKA (Doktorská)
- Žáci si samostatně přečtou básničku,
kde se předem zeptám, ať zjistí, co
nemocnému je a co mu doporučí
doktor. Žáci objeví vtip, kdy
nemocnému nic není, je líný, má se
zvednout a jít sportovat, to mu
pomůže. (viz přílohy)

Následná diskuze o sportech
Otázky:
* Co bys mu doporučil/a za sport?
* Je sport zdravý? Proč?
* Jaký děláš sport ty?
* Jak se po něm cítíš?
- S žáky debatuji o sportu, o jeho
kladném působení na náš organismus,
o významu sportu v našem životě.
Utvářím žákům kladný vztah ke
sportu. Ptám se na jejich sportování a
rozšiřuji znalosti o možnostech trávení
volného času. Vyjmenujeme a
popíšeme co nejvíce sportů, které
mohou dělat.

- Z básničky vyvodíme téma, které nás
dnes bude zajímat, a to - U doktora.

U doktora - jak to u něj vypadá
- Na tabuli píší žáci hesla, která patří
k našemu tématu, co můžeme vidět u

samostatná práce /
metody slovní

hromadná výuka /
metody slovní,
Metody diskusní

hromadná výuka /
brainstorming

text básničky

tabule, křídy

3 NÁVRH TEMATICKÉHO PLÁNU A NÁMĚTOVÝCH HODIN

43

3 min

10 min

8 min

doktora v ordinaci. (lůžko, lékárničku,
teploměr, špachtli, injekce, apod.)
- S žáky si povíme základní věci, které
nalezneme u doktora a k čemu jsou,
popíšeme si, jak vypadá preventivní
prohlídka u lékaře.

Rozdělení do čtveřic
- Žáci dostanou kartičky se slabikami a
mají za úkol složit ze slabik
čtyřslabičné slovo, které je
předmětem, který nalezneme
v ordinaci. Tím se rozdělí do skupiny
po 4, ve které následně pracují. Slova
si odůvodníme a řekneme si, k čemu
slouží. (viz přílohy)
(O BI NA DLA, DE ZIN FEK CE...)

Rozhovor u doktora
- Žáci dostanou ve skupině po 4 nebo
po 3 jednotlivé rozstříhané věty, které
dohromady dávají rozhovor mezi
lékařem a nemocnou Aničkou. Žáci
mají za úkol ve skupině společně věty
seřadit, tak jak by měly jít za sebou,
aby rozhovor dával smysl.
- Poté společně zkontrolujeme a žáci
si červenou a zelenou pastelkou
udělají tečky podle toho, kdo kterou
větu říká. Lékař - zeleně, Anička -
červeně.
- Ve dvojicích si zkusíme rozhovory
přečíst, intonačně si s větami hrajeme
a dramatizujeme.
- Na závěr nám několik dvojic svůj
rozhovor přečte a řekneme si, co je
podstatné při rozhovoru u lékaře. (viz
