POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): Adéla Vernerová

Název práce: **Výchova ke zdraví na 1. ZŠ**

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Michal Svoboda, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Václava Klimtová

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce je zaměřena na výchovu ke zdraví u dětí na 1. stupni základní školy. Téma spatřuji jako aktuální a vhodné pro naplnění kvalifikační práce.

Diplomová práce má charakter teoreticko-praktické povahy.

Obsah se skládá ze tří kapitol, a jak autorka sama v úvodu uvádí, díky nim jsou naplněny cíle, stanovené v úvodu práce. Jsou jimi „popsat kurikulární dokumenty v rámci VKZ na 1. stupni ZŠ a navrhnout možnosti výuky VKZ na 1. stupni ZŠ. V praktické části bude mým hlavním cílem vytvořit roční tematický plán VKZ pro ročníky 1. stupně ZŠ, z něhož bude vycházet mnou vytvořených 5 námětových hodin na různá témata VKZ. Vytvořit k nim metodické materiály, prostředky a náměty pro výuku VKZ“ a tyto následně zrealizovat.

Kapitoly jsou v návaznosti na dané téma propracovány v logické struktuře a text vzájemně na sebe navazuje.

Po formální stránce nacházím četné nedostatky. Za nevhodnou považuji i tzv. „ich“ formu a textová kompetence je chudá, včetně neodborné interpretační úrovně (viz v závěru „*Díky prozkoumání RVP jsem sestavila ke každému tématu obsah učiva a očekávané výstupy*“) a

formulací. Dále postrádám v odborných zdrojích, ze kterých autorka čerpala, cizojazyčnou literaturu a preference výběru odborné literatury by měla být co nejaktuálnější a na úrovni diplomové práce širší. Není dodržena předepsaná citační norma.

Velmi kladně hodnotím závěrečné reflexe z realizovaných podnětů a příprav, jimiž naplnila autorka své cíle.

I přes stylistické a formální nedostatky je patrné zaujetí, čas a péle, kterou autorka věnovala realizaci a zpracování praktické části kvalifikační práce.

Celkově práce splňuje nároky kladené na kvalifikační diplomovou práci.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

V jakých oblastech výchovy ke zdraví žáků na 1. stupni, jste např. při přípravě výukových materiálů shledávala nedostatky či naopak.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře /dobře

Datum: 12. 6. 2020

oponent práce: Mgr. Václava Klimentová

Kopie souhlasí s originálem.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371